№ Дело № 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года

Истринский городской суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Григорьева Ф.Г.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Истринского городского прокурора ФИО9, защитника – адвоката ФИО16, при секретаре ФИО10, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. ФИО1 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, временно безработногоо, разведенного, имеет одного совершеннолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ года рождения), не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ,

установил:

ФИО5 совершил хранение и сбыт товаров и продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах: 

ФИО5, осознавая общественную опасность своих действий и их преступный характер, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, действуя умышленно, в целях сбыта и извлечения прибыли, в ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в помещении продуктового магазина ООО «Бессоница проджект плюс» расположенного по адресу: 

<

адрес> приобрел у неустановленного следствием лица, стеклоомывающую незамерзающую жидкость в количестве не менее девяти ПЭТ канистр с этикетками «Polar Express», емкостью пять литров каждая, содержащую в качестве одного из основных компонентов метиловый спирт (метанол), являющийся в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, которым утвержден Список ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, ядовитым веществом, запрещенным к использованию в незамерзающих стеклоомывающих жидкостях Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ и п. 3.22 Санитарных правил ДД.ММ.ГГГГ «Санитарно-гигиенические требования к организации и проведению работ с метанолом», то есть не отвечающим требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, о чем ФИО5 было достоверно известно.

Указанную стеклоомывающую незамерзающую жидкость, в ДД.ММ.ГГГГ года но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО5 хранил в целях сбыта, в помещении продуктового магазина ООО «Бессоница проджект плюс» расположенного по адресу: 

<

адрес>, где также в вышеуказанный период времени осуществлял ее сбыт потребителям.

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 30 минут, более точное время не установлено, ФИО5, находясь в помещении продуктового магазина ООО «Бессоница проджект плюс» расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя в целях реализации своего преступного умысла, направленного на сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, и извлечения прибыли, сбыл ФИО3, действующему в роли «покупателя» в рамках проведения сотрудниками 

<

данные изъяты> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ранее приобретенную при вышеуказанных обстоятельствах, незамерзающую стеклоомывающую жидкость в количестве одной ПЭТ канистры с этикеткой «

<

данные изъяты>», объемом пять литров, за 100 рублей, содержащую в качестве основных компонентов метиловый спирт (метанол) 14,7 % масс., являющийся ядовитым веществом, а восемь ПЭТ канистр с этикетками «

<

данные изъяты>», объемом пять литров каждая, с незамерзающей стеклоомывающей жидкостью, приготовленные ФИО5 к продаже, изъяты сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия.

ФИО5, заведомо осведомленный о наличии в составе сбываемой им незамерзающей стеклоомывающей жидкости метилового спирта (метанола), в полной мере осознавал общественную опасность своих действий и их преступный характер, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, действовал умышленно и из корыстных побуждений, в нарушение:

-Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О прекращении использования метилового спирта в средствах по уходу за автотранспортом», которым установлен запрет организациям, предприятиям производить и реализовывать стеклоомывающие жидкости, содержащие метанол;

-п. № Санитарных правил ДД.ММ.ГГГГ «Санитарно-гигиенические требования к организации и проведению работ с метанолом», (утвержденных Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ), которым запрещен выпуск продуктов, выпускаемых в торговую сеть, в состав которых входит метанол;

-ст. № Федерального закона № №-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (с изменениями и дополнениями), которой установлено, что санитарно-эпидемиологическое благополучие населения обеспечивается посредством в том числе, выполнения санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий и обязательного соблюдения гражданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами санитарных правил как составной части осуществляемой деятельности; мерами по привлечению к ответственности за нарушение законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения;

-ст. № Федерального закона № №-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (с изменениями и дополнениями), которой установлено, что продукция производственно-технического назначения, при производстве, транспортировке, хранении, применении (использовании) и утилизации которой требуется непосредственное участие человека, а также товары для личных и бытовых нужд граждан не должны оказывать вредное воздействие на человека и среду обитания. Продукция по своим свойствам и показателям должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим требованиям. Производство, применение (использование) и реализация населению новых видов продукции (впервые разрабатываемых или внедряемых) осуществляется при условии их соответствия санитарно-эпидемиологическим требованиям;

-Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена».

Подсудимый ФИО5 в судебное заседание не явился, в соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ просил рассмотреть дело в его отсутствие.

В связи с неявкой подсудимого в судебное заседание, судом по ходатайству государственного обвинителя и с согласия защитника, в соответствии с п.2 ч.1 ст.276 УПК РФ, оглашались показания ФИО5 данные им в стадии следствия в качестве обвиняемого (л.д.59-63), где он пояснял, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года он приобрел 11 полимерных бутылок емкостью 5 литра незамерзающей жидкости имеющие этикетку «

<

данные изъяты>». Их он хранил в магазине распложенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 5, 11, знал, что он содержат метанол. Данную незамерзающую жидкость он купил и хранил, чтобы продавать. Он решил продавать одну бутылку незамерзающей жидкости по 100 рублей. С начала ДД.ММ.ГГГГ года, с какого именно времени, он не помнит, он начала продавать незамерзающую жидкость, при этом продажа осуществлялась в помещении продуктового магазина ООО «Бессоница проджект плюс», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Понимал, что продавал продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей (л.д. 72-76). 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон судом в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания неявившихся в судебное заседание свидетелей ФИО11, ФИО12, ФИО3, ФИО2 Д.С., ФИО13

Согласно показаниям свидетеля ФИО11, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПКР РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в первой половине дня, во сколько точно не помнит, он проходил неподалеку от здания Истринского отдела полиции. К нему подошел молодой человек в гражданской одежде, показал удостоверение сотрудника полиции и представился как оперуполномоченный 

<

адрес> ФИО21 (отчество не помнит), и попросил поучаствовать в качестве понятого при проведении проверочной закупки, целью которой было пресечение незаконной деятельности по хранению и сбыту незамерзающей стеклоомывающей жидкости с содержанием метилового спирта, то есть опасного для жизни и здоровья граждан. Та как он располагал свободным временем на поступившее предложение он согласился. После чего, он и ФИО2 ФИО22 проследовали в здание Истринского отдела полиции, который расположен по адресу: 

<

адрес> где зашли в один из кабинетов, номер которого не помнит, куда спустя несколько минут привели еще одного мужчину, как ему сообщил ФИО23 что этот мужчина является вторым понятым и будет участвовать в оперативных мероприятиях вместе с ним, данный мужчина представился как ФИО24 (отчество не помнит). В данном кабинете им показали мужчину, который, как пояснил ФИО25 должен выступать в качестве «покупателя» в ходе оперативного мероприятия, который представился, как ФИО3. Перед началом оперативного мероприятия «проверочная закупка», ФИО26 разъяснил участвующим лицам их права и обязанности, а так же суть производимых действий. Так, ФИО2 Д. пояснил, что ФИО3 будут вручены денежные средства в размере 100 рублей, после чего тот (ФИО3) должен будет приобрести незамерзающую стеклоомывающую жидкость в количестве одной канистры объемом 5 литров, с признаками содержания метилового спирта. Далее, в присутствии участвующих лиц, был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого предметов, документов и средств, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также наличных денежных средств обнаружено не было, о чем ФИО2 Д. был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Насколько он помнит данный протокол был составлен в районе 12 часов (более точно время не помнит). После чего ФИО2 ФИО27 произведен осмотр денежной купюры достоинством 100 рублей, которая была вручена ФИО3 для приобретения незамерзающей стеклоомывающей жидкости в количестве одной канистры объемом 5 литров, с признаками содержания метилового спирта, при этом был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе осмотра купюры с нее была снята копия, которая приобщена к данному протоколу. Далее, спустя некоторое время, примерно в 15 часов (более точное время не помнит), все участвующие лица на автомобиле проследовали к продуктовому магазину, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, не доезжая до магазина, ФИО3 вышел из салона автомобиля и проследовал к указанному продуктовому магазину. После того, как ФИО3 покинул салон автомобиля и проследовал к магазину, участвующие лица, на автомобиле припарковались таким образом, что было хорошо видно ФИО3, когда тот двигался от машины к помещению магазина. Затем он увидел, как ФИО3 подошел к ранее не известному ему мужчине, который находился у входа данного продуктового магазина, также рядом с ним в ногах стоял одна канистра незамерзающей стеклоомывающей жидкости объемом 5 литров. В последующем он узнал, что данный мужчина был ФИО5 Затем он увидел как ФИО3 передал ФИО5 денежную купюру, после чего те проследовали в помещение продуктового магазина, откуда вышли через короткий промежуток времени, выходя откуда у ФИО3 в руках уже была одна пяти литровая канистра незамерзающей стеклоомывающей жидкости. Сразу после того как они увидели вышедшего из магазина ФИО3, он, второй представитель общественности и оперуполномоченный ФИО2 Д.С. проследовали к тем. Далее ФИО2 Д.С. объявил ФИО5 о том, что у него проведена проверочная закупка. Как раз в этот момент мужчина и представился как ФИО5, который подтвердил, что осуществляет хранение и сбыт канистр объемом 5 литров незамерзающей стеклоомывающей жидкости, с содержанием метилового спирта. ФИО5 пояснил, что тот действительно продал ФИО3 канистру объемом 5 литров незамерзающей стеклоомывающей жидкости. По данному факту с участием ФИО5, был составлен акт проверочной закупки, в котором участвующие поставили свои подписи. О данном факте ФИО28 сообщил в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>. Все это уже происходило в помещении продуктового магазина расположенного по адресу: 

<

адрес> где ФИО5 и хранил все канистры незамерзающей стеклоомывающей жидкости для дальнейшей реализации. Перед этим, заходя в помещение магазина ФИО5 забрал одну пяти литровую канистру которая стояла на улице для рекламы и поставил её ко всем хранившимся в магазине пачкам с незамерзающей стеклоомывающей жидкостью. Далее ФИО3 выдал ФИО29 приобретенную ранее в рамках оперативного мероприятия пяти литровую канистру незамерзающей стеклоомывающей жидкости, о чем ФИО30 был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Хочет пояснить, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий оперуполномоченный ФИО31 составлял акты и протоколы, с которыми он знакомился и подписывал данные акты и протоколы. В актах и протоколах достоверно отражались действия, производимые в ходе оперативно-розыскных мероприятий. В ходе проведенных мероприятий каких-либо противоправных действий в отношении ФИО5 не совершались. Через некоторое время к продуктовому магазину подошел молодой человек, который представился как оперуполномоченный 

<

данные изъяты> ФИО32 (отчество не помнит). Далее ФИО7 ФИО33 в нашем присутствии и присутствии «продавца» (ФИО5) произвел осмотр места происшествия. Перед началом осмотра места происшествия оперуполномоченный ФИО7 ФИО34 разъяснил всем права и обязанности, после чего начал осматривать помещение магазина расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия в магазине были обнаружены восемь бутылок незамерзающей стеклоомывающей жидкости, которые были изъяты. Участвующий при осмотре места происшествия ФИО5 пояснил, что изъятые бутылки тот намеревался сбыть. Также, в ходе осмотра места происшествия был изъят один банковский билет Центрального банка РФ достоинством 100 рублей, которые ранее вручались ФИО3 При проведении осмотра места происшествия оперуполномоченный ФИО35 составлял протокол, с котором он был ознакомлен. Так как в протоколе все было отражено верно, он подписал данный протокол, как подписали его и все участвующие лица. Изъятая в ходе осмотра места происшествия купюра достоинством 100 рублей была упакована в бумажный конверт белого цвета и снабжена пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. Изъятые в ходе осмотра места происшествия 8 канистр с незамерзающей стеклоомывающей жидкостью также были снабжена пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. По окончании производимых действий, все участвующие лица проследовали к Истринскому отделу полиции, где он и второй понятой отправились далее по своим делам, а ФИО5 вместе с ФИО2 ФИО36 проследовал в здание полиции.

Аналогичные показания даны свидетелем ФИО12 (л.д. 95-99).

Согласно показаниям свидетеля ФИО3, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПКР РФ, он работает в должности оперуполномоченного 

<

данные изъяты>, стаж работы в должности составляет 2 года. В должностные обязанности входит выявление и пресечение экономических преступлений на территории городского округа 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> поступила оперативно значимая информация о том, что в помещении продуктового магазина ООО «Бессонница проджект плюс» расположенного по адресу: 

<

адрес> неустановленным лицом организованно хранение и сбыт незамерзающей стеклоомывающей жидкости в канистрах объемом 5 литров имеющие признаки содержания метанола опасного для жизни и здоровья человека, что попадает под признаки преступления предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ. С целью пресечения преступной деятельности неустановленных лиц, руководством ОЭБ и ПК было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия (далее ОРМ) «проверочная закупка», для чего ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ФИО2 ФИО37 было вынесено постановление о проведении проверочной закупки, согласованное с начальником 

<

данные изъяты> 

<

адрес> и утверждено начальником ОМВД России по г.о. 

<

адрес>. Далее примерно в 11 часов ДД.ММ.ГГГГ начальником 

<

данные изъяты> ОМВД России по г.о ФИО17 проведен инструктаж сотрудников по подготавливаемому ОРМ «проверочная закупка», после чего ФИО2 ФИО38 приглашены представители общественности, которым тот разъяснил их права, обязанности и ответственность при производстве оперативно-розыскного мероприятиях. Для проведения данного ОРМ он добровольно согласился участвовать в ОРМ в роли «Покупателя» незамерзающей стеклоомывающей жидкости в канистре объемом 5 литров имеющие признаки содержания метанола опасного для жизни и здоровья человека, о чем собственноручно написал согласие на участие в ОРМ. Так же, у ранее приглашенных ФИО39 двух понятых ФИО11 и ФИО12 были получены устные согласия на участие в ОРМ, при этом разъяснены права и обязанности, суть производимых действий. Далее, в присутствии понятых ФИО11 и ФИО12, ФИО40 произвел его личный досмотр, в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут, в ходе которого предметов, документов и средств, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также наличных денежных средств при нем обнаружено не было, о чем составлен соответствующий протокол, в котором участвующие в ОРМ лица поставили свои подписи. После чего, осмотрена денежная купюра достоинством 100 рублей, с 12 часов 30 минут до 12 часов 40 минут, которая была ему вручена для приобретения незамерзающей стеклоомывающей жидкости в канистре объемом 5 литров имеющие признаки содержания метанола. В процессе осмотра с купюры была снята светокопия и приобщена к составленному ФИО41 протоколу, на которой также расписали все участвующие лица. Далее, все участвующие лица на автомобиле проследовали к продуктовому магазину магазина ООО «Бессонница проджект плюс» расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, не доезжая до вышеуказанного магазина, он вышел из салона автомобиля и проследовал ко входу в магазин. Двигаясь в сторону магазина, он увидел мужчину стоящего рядом с входной дверью в магазин, у которого на земле в ногах стояла одна канистра незамерзающей стеклоомывающей жидкости объемом 5 литров. Данному мужчине он сообщил что хочет приобрести одну канистру незамерзающей стеклоомывающей жидкости объемом 5 литров, на что мужчина сообщил ему что его зовут ФИО6 и тот готов продать ему данную жидкость, однако не ту что стояла у него в ногах, так как тот объяснил, что та находиться здесь для рекламы а остальные канистры хранятся в помещении магазина, а также тот сообщил, что одна канистра стоит 100 рублей, он согласился и передал ему в качестве оплаты за жидкость одну купюру достоинством 100 рублей, которую ранее ему выдал ФИО42 Тот взял данную купюру положил к себе в карман и попросил с ним проследовать в помещение магазина, что бы там забрать купленную ним канистру незамерзающей стеклоомывающей жидкости. Они вместе проследовали в помещение магазина где тот ему передал одну канистру незамерзающей стеклоомывающей жидкости на которой была этикетка с надписью «

<

данные изъяты>». Он взял переданную им канистру в руку, и они стали выходить из магазина на улицу. Выйдя на улицу, к ним подошли ФИО43 и представители общественности. ФИО2 Д.С. было объявлено мужчине, который представился как ФИО5, о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». После чего все участвующие лица проследовали в помещение продуктового магазина ООО «Бессонница проджект плюс» расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он у ФИО5 только что приобрел незамерзающую стеклоомывающую жидкость объемом 5 литров с признаками содержания метанола. Заходя в помещение магазина ФИО5 взял с собой канистру с жидкостью которая стояла на улице как рекламная и положил её к упаковкам такой же незамерзающей стеклоомывающей жидкости хранившимися в помещении магазина. ФИО5 сообщил, что обнаруженные в помещении магазина канистры незамерзающей стеклоомывающей жидкости принадлежат ему, и это тот хранил и сбывал их. По данному факту ФИО44 с участием ФИО5, был составлен акт проверочной закупки, в котором участвующие лица поставили свои подписи. О данном факте ФИО45 незамедлительно сообщил в дежурную часть ОМВД России по г.о. ФИО17. Далее он добровольно выдал купленную канистру незамерзающей стеклоомывающей жидкости, о чем был составлен соответствующий акт, который подписали участвующие лица. После этого он удалился из магазина и отправился на рабочее место, в ОМВД России по г.о. ФИО17. В последствии ему стало известно что ФИО5 полностью признал вину в том, что тот совершил хранение и сбыт товаров и продукции (незамерзающей стеклоомывающей жидкости), не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Аналогичные показания даны свидетелем ФИО2 Д.С. (л.д. 105-109).

Согласно показаниям свидетеля ФИО13, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПКР РФ, в настоящее время он является директором магазина ООО «Бессоница проджект плюс» расположенного по адресу: 

<

адрес>. Основной специализацией магазина является розничная продажа продуктов питания. Продавцами в данном магазине работает он и еще один продавец, однако в настоящее время та находится в отпуске. ФИО5 он знает на протяжении длительного периода времени, так как тот подрабатывал у него грузчиком. Официально трудоустроен тот не был, так как его услугами он пользовался не на постоянной основе, а лишь тогда, когда приходила большая партия товара, которую было необходимо разгрузить. В начале декабря 2019 года точную дату не помнит) тот обратился к нему с просьбой предоставить ему небольшую часть помещения магазина, для временного складирования незамерзающей стеклоомывающей жидкости. С его слов, тот хотел продавать данную незамерзающую жидкость вблизи магазина. По его словам, ему было необходимо всего несколько квадратных метров, так как незамерзающей жидкости будет не большое количество. Он спросил его, не будет ли у них проблем из за ее продажи, на что тот заверил его о том, что все будет нормально, так как та данная жидкость надлежащего качества. Он ему поверил. После этого, в связи с тем, что он знал о крайне тяжелом материальном положении ФИО5 он согласился предоставить ему часть помещения. В первых числах декабря 2019 года ему привезли незамерзающую жидкость, которую тот поставил в помещении магазина, а одну как рекламу тот расположил на улице. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по г.о. ФИО17 в отношении ФИО5 было проведено ОРМ «Проверочная закупка» в результате которого вся незамерзающая жидкость была изъята. О том, что данная жидкость опасна для жизни и здоровья граждан ему не было известно.

Также виновность подсудимого подтверждается письменными материалами дела:

- актом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласованный начальником ОЭБ и ПК ОМВД России по г. ФИО17 ФИО14 и утвержденный начальником ОМВД России по г.о. ФИО17 ФИО15, согласно которого проведены оперативно-розыскные мероприятия направленные на пресечение незаконного хранения и сбыта канистр незамерзающей стеклоомывающей жидкости которые не отвечают требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей по адресу: 

<

адрес> (л.д. 10-11);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии понятых был досмотрен участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» ФИО3, при котором каких-либо вещей и денежных средств обнаружено не было (л.д. 15-16);

- протоколом осмотра и пометки денежных средств и передаче их лицу участвующему в ОРМ в роли «покупателя» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии понятых, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» ФИО3 выдана денежная купюра достоинством 100 рублей, имеющая номерной знак лЯ № (л.д. 17);

- актом проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии представителей общественности, с участием ФИО3 (покупатель) и ФИО4 (продавец), у последнего была куплена 1 канистра незамерзающей стеклоомывающей жидкости объемом 5 литров с этикеткой «

<

данные изъяты>» в помещении магазина ООО «Бессоница проджект плюс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 5 (л.д. 19-20);

- протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии понятых, участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» ФИО46 выдал 1 канистру незамерзающей стеклоомывающей жидкости объемом 5 литров имеющую этикетку с надписью «

<

данные изъяты>» приобретенную им в ходе оперативно-розыскных мероприятий у ФИО5 по адресу: 

<

адрес> (л.д. 21);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в помещении магазина ООО «Бессоница проджект плюс» расположенного по адресу: 

<

адрес>, то есть в месте, где ФИО5 было организовано незаконное хранение и сбыт канистр незамерзающей стеклоомывающей жидкости которые не отвечают требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, был произведен осмотр места происшествия с участием ФИО5, который в ходе осмотра выдал участвующую в оперативно-розыскных мероприятий купюру достоинством 100 рублей, которую он получил от ФИО3 в результате продажи ему 1 канистры незамерзающей стеклоомывающей жидкости. В результате осмотра были изъяты денежные средства в размере 100 рублей, одна купюра достоинством 100 рублей с номерным знаком лЯ №. Также изъяты 8 канистр незамерзающей стеклоомывающей жидкости объемом 5 литров «

<

данные изъяты>» (л.д. 22-24);

- заключением эксперта без номера (химическая экспертиза) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой на представленный на экспертизу образец низкозамерзающей стеклоомывающей жидкости «

<

данные изъяты>» является метанол содержащей жидкостью. Содержание метилового спирта составляет 14,7% масс. Низкозамерзающая стеклоомывающая жидкость «

<

данные изъяты>» опасна для жизни и здоровья человека, так как метанол относиться к ядовитым веществам, запрещенным к использованию в продукции, применяемой в быту и выпускаемой в торговую сеть (л.д. 36-37);

- протоколом осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в ходе предварительного следствия были осмотрены: купюра, участвующая в оперативно-розыскных мероприятиях, достоинством 100 рублей «№»; 8 полимерных бутылок незамерзающей стеклоомывающей жидкости объемом 5 литров каждая, изъятые в ходе осмотра места происшествия: 

<

адрес>; 1 полимерная бутылка незамерзающей стеклоомывающей жидкости, объемом 5 литров добровольно выданная ФИО3 в ходе ОРМ, которые были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (л.д.117-119, 120-122).

Совокупность приведенных доказательств не оставляет у суда сомнений в обоснованности предъявленного подсудимому обвинения.

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 238 УК РФ как хранение и сбыт товаров и продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого ФИО5, который не судим, отрицательных характеристик не имеет, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО5, суд относит полное признание своей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом всех обстоятельств по делу, учитывая характер и тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд считает, что ему должно быть назначено наказание в виде штрафа, поскольку это в наибольшей степени будет отвечать установленным ч. 2 ст. 43 УК РФ целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, по настоящему делу не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа:

ИНН/КПП №

УФК по МО (

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> л/с №) 

Банк: ГУ Банка России по ЦФО 

р/с № БИК №

ОГРН № ОКПО №

ОКТМО: № ОКОГУ №

ОКФС № УИН №

КБК 417116 21010 01 6000 140

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: купюру участвующая в оперативно-розыскных мероприятиях достоинством 100 рублей «№» - оставить у законного владельца; 8 полимерных бутылок незамерзающей стеклоомывающей жидкости объемом 5 литров каждая, изъятые в ходе осмотра места происшествия: 

<

адрес>; одну полимерную бутылку незамерзающей стеклоомывающей жидкости, объемом 5 л – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Истринский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Ф.Г. Григорьев